2 000 车次，站内电池和充电格位数分别为 1 200

个和 450 个(情况 1)。根据文献[20]的研究，电池一

次充放电的折旧费为 0 =9 元；充满电池的电量需

要 Tm=2 h；放完电池的电量需要 Tw=1 h。电网 24

小时各时段的电价如表 2 所示。此分时电价和换电

需求量是通过对文献[21]中的分时电价曲线和负

荷预测曲线进行一定的调整后拟合所得。

表 2  电网 24 h 电价
Tab. 2  electricity price in 24h

t 电价/元 t 电价/元

1 0.30 13 0.40

2 0.25 14 0.45

3 0.25 15 0.50

4 0.30 16 0.60

5 0.40 17 0.65

6 0.60 18 0.75

7 0.70 19 0.85

8 0.75 20 0.90

9 0.70 21 0.85

10 0.65 22 0.75

11 0.50 23 0.50

12 0.45 24 0.40

在情况 1 的条件之下，通过最优模型计算，换

电站 24 h 最大收益为 19 437 元。进而对电动汽车

换电站内的各个参数做灵敏度分析，通过式(19)计

算得到换电站各运营参数与换电站收益间的灵敏

度关系如表 3 所示。

表 3  灵敏度分析
Tab. 3  sensitivity analysis

参数 换电站收益

换电服务费 20

电池折旧费 –20.53

总电池数 4.02

充电格位数 9.48

由表 3 可见，提高换电服务费，降低电池折旧

费，增加换电站电池数或充电格位数，均能增加换

电站收益。在情况 1 的条件之下，每次只变动一个

参数，其变动程度在  40%之间，其余各参数都不

改变。而电价的变化规则按照在提升时段 7、8、9、

19、20、21 这些峰时段电价的 10%~40%的同时，

减少时段 1、2、3、4 这些谷时段 10%~40%的电价；

在减少时段 7、8、9、19、20、21 这些峰时段电价

的 10%~40%的同时，增加时段 1、2、3、4 这些谷

时段 10%~40%的电价。在此变动规则之下去分析

单个参数的变化对换电站总盈利的影响情况，得出

的换电站收益的最值如表 4 所示。当换电站总电池

4

Journal of System Simulation, Vol. 30 [2018], Iss. 2, Art. 44

https://dc-china-simulation.researchcommons.org/journal/vol30/iss2/44
DOI: 10.16182/j.issn1004731x.joss.201802044

第 30 卷第 2 期 Vol. 30 No. 2

2018 年 2 月 孙伟卿, 等: 电动汽车换电站运营效益建模与分析 Feb., 2018

http:∥www.china-simulation.com

• 735 •

数增加 10%，此时换电站效益模型中各优化变量的

最优解如表 5 所示。

表 4  各参数变化后换电站收益
Tab. 4  EVBSS benefits after the oprating parameters

changed

变化

程度/%

换电站收益/元

电价
换电

服务费
总电池数

电池

折旧费

–40 16495 9837 15315 27371

–30 16894 12237 17060 25285

–20 17676 14637 18244 23318

–10 18457 17037 18955 21356

0 19437 19437 19437 19437

10 20637 21837 19777 17529

20 22243 24237 19873 15639

30 24299 26637 19873 13839

40 27784 29037 19873 12039

将表 4 中的数据转换成曲线图就能够直观地

看到换电站内各参数对换电站收益的影响程度，如

图 1 所示。在情况 1 的条件之下，分别对换电站内

的电池数和充电格位数这两个参数进行灵敏度分

析，如图 2~3 所示。

表 5  换电站 24 小时运营参数
Tab. 5  EVBSS operation data during 24h

t/h Mt
(1) Mt

(2) Wt
(1) Jt Kt t/h Mt

(1) Mt
(2) Wt

(1) Jt Kt

1 50 400 0 0 800 13 360 90 0 760 0

2 400 50 0 380 450 14 80 360 0 800 0

3 50 400 0 400 430 15 0 80 0 1110 60

4 400 50 0 740 60 16 0 0 0 1030 110

5 0 400 0 730 110 17 0 0 0 820 250

6 0 0 0 1020 170 18 0 0 0 680 450

7 0 0 0 860 270 19 0 0 0 590 600

8 0 0 0 730 420 20 0 0 240 300 700

9 0 0 0 640 550 21 0 0 0 220 1000

10 0 0 0 590 650 22 0 0 0 110 1080

11 360 0 0 540 350 23 50 0 0 50 1130

12 90 360 0 490 310 24 400 50 0 0 800

由图 1~3 可见，各因素影响换电站收益的灵敏

度从高到低依次为：充换电服务费，电池折旧费，

电价，充电格位数，总电池数。充换电服务费是影

响换电站收益的第一因素，其对换电站收益的灵敏

度最高。由于一段时间内，换电站的换电需求量是

相对固定的，因此增加充换电服务费之后换电站收

益呈等比例直线上升。影响换电站收益的第二因素

是电池折旧费，电池折旧费与换电站收益呈反比。

随着电池技术的发展，电池使用寿命的增加，电池

折旧费降低，会使换电站获得较大收益。影响换电

站收益的第三因素是电网电价，电价对换电站的收

益曲线类似于指数函数曲线，电价的提升幅度越

大，换电站收益的提升也越明显。

图 1  各参数变化时换电站收益的变化趋势
Fig. 1  Changes of EVBSS benefits when each of the

operating parameters changed

图 2  总电池数改变时换电站收益的变化趋势
Fig. 2  Changes of EVBSS benefits when the battery number

changed

相比前三个参数而言，换电站总电池数和充电

格位数对换电站带来的收益则不那么明显。当总电

池数在增加了 20%之后换电站收益完全饱和，不再

增长。总电池数对换电站收益的曲线收敛，当电池